SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PROJETO E CIDADE
EDITAL Nº 002/2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL
SELEÇÃO TURMA 2022/1

A Comissão de seleção do Processo Seletivo para a turma 2022/1 do curso de
mestrado  em  Projeto  e  Cidade  da  Faculdade  de  Artes  Visuais  da  Universidade
Federal de Goiás, torna público o novo quadro do cronograma de seleção.

Quadro 2 – Novo Calendário do Processo de seleção
Atividade Data

Publicação do Edital 002/2021 29/06/2021
Prazo para impugnação do edital 30/06/2021 e 01/07/2021

até 18h
Resultado das solicitações de impugnação do edital 09/07/2020
Período de inscrições 30/06/2021 a 10/08/2021
Prazo para solicitação de isenção da taxa de inscrição até 07/07/2021 até 18h
Resultado preliminar dos pedidos de isenção de taxa 08/072021
Período de recurso contra o Resultado Preliminar dos
pedidos de isenção de taxa

09 e 10/07/2021

Resultado Final dos pedidos de isenção de taxa 11/07/2021
Prazo final para solicitar a GRU 07/08/2021 até 18h
Resultado preliminar da homologação das inscrições 12/08/2021
Prazo final para interposição de recurso contra a
homologação das inscrições

14/07/2020 até 18h

Resultado final da homologação das inscrições 18/08/2021
Publicação dos componentes da Banca Examinadora 18/08/2021
Prazo final para interposição de recurso contra a
Banca Examinadora

20/08/2021 até 18h

Resultado final da composição da Banca Examinadora 20/08/2021
1ª fase: Análise dos comprovantes de suficiência em
língua estrangeira

18/08/2021

Resultado Preliminar da 1ª fase : suficiência em língua
estrangeira

20/08/2021

Prazo final para interposição de recurso da 1ª fase
contra a análise da documentação de suficiência em
língua estrangeira

25/08/2021 até 18h

Resultado Final da 1ª fase análise da documentação
de suficiência em língua estrangeira

27/08/2021

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIÁS

2ª fase: Avaliação do Projeto de Pesquisa 08/09/2021
2ª fase: Exame Oral de Arguição do Projeto de
Pesquisa

13/09/2021 a 17/08/2021

Resultado Preliminar da 2ª fase 04/10/2021
Prazo final para interposição de recurso da 2ª fase Até 06/10/2021
Resultado Final da 2ª fase 08/10/2021
Resultado Preliminar da 3ª fase: Análise do Currículo 22/10/2021
Prazo Final para interposição de recurso contra a 3ª
fase: Resultado da Análise do Currículo

Até 27/10/2021

Resultado Final da 3ª fase: Análise do Currículo 28/10/2021
Resultado Final do Processo Seletivo 29/10/2021
Matrícula A ser definida e publicada

no site do programa
Início das aulas* 1o semestre de 2022
*As aulas e atividades do PPG Projeto e Cidade são presenciais. Em função da Pandemia do COVID 19,
considerando-se a Portaria no 343, de 17 de março de 2020, do Ministério da Educação, a Portaria no
1200, de 17 de abril de 2020, da UFG e a Resolução no 18, de 27 de março de 2020, da UFG, e suas
alterações, relacionadas a orientações e medidas de proteção para o enfrentamento da emergência de
saúde pública decorrente do novo Coronavírus (COVID-19), é possível que aconteçam atividades por via
remota durante a pandemia. Neste caso, o aluno assume ter os equipamentos e condições necessários
para realizar as atividades do Programa por via remota.

Goiânia, 22 de julho de 2021

Profa. Dra. Luana Miranda Esper Kallas
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Projeto e Cidade

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
	PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO